
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

 (JULIO – DICIEMBRE 2016) 
 
 
 



Documentación ........................................................................................................... 1 

Política. Sistemas políticos ........................................................................................ 1 

Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio ............................................. 4 

Derecho. Teoría del derecho. Filosofía del derecho ................................................. 5 

Derecho internacional ................................................................................................ 7 

Unión Europea ............................................................................................................ 7 

Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones ..................................... 8 

Derecho autonómico. Comunidades autónomas ................................................... 11 

Derecho parlamentario ............................................................................................. 12 

Parlamentos: memorias y normativa....................................................................... 14 

Derechos fundamentales ......................................................................................... 14 

Derecho electoral ...................................................................................................... 17 

Derecho mercantil .................................................................................................... 17 

Derecho procesal. Administración de justicia ........................................................ 18 

Administración pública. Derecho administrativo ................................................... 18 

Función pública ........................................................................................................ 23 

Administración local ................................................................................................. 23 

Medio ambiente ......................................................................................................... 24 

Ingeniería. Aeronáutica. Tecnología ........................................................................ 25 

Bellas artes. Fotografía. Arquitectura. Cine. Oficios artísticos ............................. 25 

Urbanismo. Ordenación del territorio ...................................................................... 26 

Literatura. Lingüística .............................................................................................. 26 

Misceláneas sobre una localidad, región o país .................................................... 27 

Civilización. Cultura .................................................................................................. 27 

Archivística ............................................................................................................... 27 

Historia ...................................................................................................................... 27 

Diccionarios .............................................................................................................. 28 

 

ÍNDICE DE AUTORES ............................................................................................... 29 

ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................. 31 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 

002 
DOCUMENTACIÓN 

 
   Las NUEVAS fuentes de información : la búsqueda informativa,  
documental y de investigación en el ámbito digital / José A.  
Cordón García ... [et al.]. -- [3ª ed.]. -- Madrid : Pirámide,  
----. -- 526 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Colección "Ozalid") 
   Incluye referencias bibliográficas e índices 
   ISBN 978-84-368-3645-5 
   002 (BIB) 
 
 

32 
POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 

 
   ALAIN 
   El ciudadano contra los poderes / Alain ; estudio preliminar y  
notas de Eloy García ; traducción de Joaquín González Ibáñez. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- CXXIX, 308 p. ; 23 cm. -- (Clásicos del  
pensamiento. Tercer milenio ; 144) 
   ISBN 978-84-309-4664-8 
   32 (BIB) 
 
 
   ARENDT, Hannah 
   Los orígenes del totalitarismo / Hannah Arendt ; traducción de  
Guillermo Solana. -- Madrid : Alianza, ----. -- 695 p. ; 23 cm 
   Traducción de: The origins of the totalitarianism 
   ISBN 978-84-206-4771-5 
   32 (BIB) 
 
 
   BLÁZQUEZ RUIZ, F. Javier 
   Ensayo sobre la tolerancia : la fragilidad de los derechos / F.  
Javier Blázquez Ruiz. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 160 p. ; 21  
cm 
   Bibliografía: p. 149-155. Índice 

   ISBN 978-84-9085-933-9 
   32 (BIB) 
 
 
   BOCIGAS MARTÍN, Santos 
   Caciquismo y elecciones en Soria : (1910-1923) / Santos Bocigas  
Martín. -- Soria : Diputación Provincial, ----. -- 344 p. ; 24 cm.. 
 -- (Colección Temas sorianos ; 26) 
   ISBN 84-86790-75-1 
   32 CYL (BIB) 
 
 
   BURNS MARAÑÓN, Tom 
   De la fruta madura a la manzana podrida : el laberinto de la  
transición española / Tom Burns Marañón. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Galaxia Gutenberg, ----. -- 327 p. ; 21 cm. -- (Serie Ensayo) 
   Bibliografía: p. [317]-319. Índice 
 
 
                                                             Pág.  1 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   ISBN 978-84-16252-97-8 
   32 (BIB) 
 
 
   COMUNICACIÓN política : nuevas dinámicas y ciudadana permanente  
/ Rubén Sánchez Medero (director) ; autores, Eduardo Baeza  
Pérez-Fontán, Ricardo Calleja, Ismael Crespo ... [et al.]. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- 442 p. : il., gráf. ; 23 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6890-9 
   32 (BIB) 
 

 
   DONOSO CORTÉS, Juan (1809-1853) 
   Historia política de la Regencia de la reina doña María  
Cristina de Borbón / Juan Donoso Cortés ; transcripción y estudio  
preliminar María Rafaela Seguí Terol. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- XXVIII, 177 p. :  
il. ; 23 cm. -- (Clásicos del pensamiento político y  
constitucional español) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1715-8 
   32 (BIB) 
 
 
   FAES, 20 aniversario, 1989-2009 : Fundación para el Análisis y  
los Estudios Sociales / [dirección, edición y producción, FAES,  
Fundación para el Análisis y los Estudios Sociales = direction,  
edition and production, FAES, Foundation for Social Studies and  
Analysis ; traducción = translation, Estefanía Pinipo, Bill  
Newton]. -- Madrid : Fundación para el Análisis y los Estudios  
Sociales, ----. -- 379 p. : il. col. ; 24 x 24 cm 
   ISBN 978-84-92561-08-7 
   32 (BIB) 
 
 
   FIELD, Bonnie N. 

   Por qué funcionan los gobiernos minoritarios : política  
territorial multinivel en España / Bonnie N. Field. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, 2016. -- 339 p. ; 22 cm. -- (Ciencia política ;  
68) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Bibliografía: p. [323]-339 
   En la portada: Observatorio de los Gobiernos de Coalición 
   ISBN 978-84-9119-700-3 
   32 (BIB) 
 
 
   GARCÍA HERNÁNDEZ, José Ramón 
   Edmund Burke: la solución liberal reformista para la revolución  
francesa / José Ramón García-Hernández ; prólogo de Mariano Rajoy ; 
 presentación de Benigno Pendás. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, ----. -- 632 p. ; 22 cm. --  
 
 
                                                             Pág.  2 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
(Estudios políticos) 
   Bibliografía: p. 623-632 
   ISBN 978-84-259-1707-3 
   32 (BIB) 
 
 
   GONZÁLEZ CLAVERO, Mariano 
   La transición en Segovia / Mariano González Clavero, Pablo  
Pérez López ; prólogo de Rafael Calvo Ortega. -- Palencia : Clamo,  
----. -- 282 p. : il. ; 24 cm. -- (Apuntes de historia ; 3) 
   Bibliografía: p. [279]-282 
   ISBN 978-84-95018-96-0 

   32 CYL (BIB) 
 
 
   GONZÁLEZ CUEVAS, Pedro Carlos 
   El pensamiento político de la derecha española en el siglo XX :  
de la crisis de la Restauración (1898), a la crisis del Estado de  
partidos (2015) / Pedro Carlos González Cuevas. -- 2ª ed. corr. y  
aum. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 306 p. : il. ; 23 cm. --  
(Biblioteca de historia y pensamiento político) 
   Bibliografía: p. [291]-297. Índice 
   ISBN 978-84-309-6912-8 
   32 (BIB) 
 
 
   Los GRUPOS de interés en España : la influencia de los lobbies  
en la política española / Joaquim M. Molins, Luz Muñoz Márquez,  
Iván Medina (directores) ; autores Susana Aguilar Fernández ...  
[et al.].. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 657 p. : gráf. ; 23 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6891-6 
   32 (BIB) 
 
 
   IDEOLOGÍAS y movimientos políticos contemporáneos / Joan Antón  
Mellón y Xavier Torrens (editores) ; Joaquín Abellán ... [et al.].  

-- 3ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 658 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6968-5 
   32 (BIB) 
 
 
   MARTÍNEZ LÓPEZ, Juan José 
   Montesquieu: la complejidad de lo político : ciencia política y  
construcción sociocultural / Juan José Martínez López. -- Madrid :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 498 p. ;  
22 cm. -- (Estudios políticos) 
   Bibliografía: p. 477-498 
   ISBN 978-84-259-1719-6 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  3 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   MÍNGUEZ BLASCO, Raúl 
   Evas, Marías y Magdalenas : género y modernidad católica en la  
España liberal (1833-1874) / Raúl Mínguez Blasco. -- Madrid :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 299 p. :  
il. ; 22 cm. -- (Historia de la sociedad politica) 
   Fuentes y bibliografía: p. 277-299 
   ISBN 978-84-259-1704-2 
   32 (BIB) 
 
 
   PANIAGUA FUENTES, Javier 
   El socialismo : de la socialdemocracia al PSOE y viceversa /  

Javier Paniagua Fuentes. -- Madrid : Cátedra, ----. -- 370 p. : il. 
 ; 20 cm. -- (La historia de ... ; 12) 
   Bibliografía: p. 351-370 
   ISBN 978-84-376-3581-1 
   32 (BIB) 
 
 
   PRADERA, Javier 
   La transición española y la democracia / Javier Pradera ;  
edición e introducción de Joaquín Estefanía. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Fondo de Cultura Económica de España, ----. -- 164 p. ; 17 cm. --  
(Centzontle) 
   ISBN 978-84-375-0722-4 
   32 (BIB) 
 
 
   SCHAAL, Gary S. 
   Introducción a las teorías políticas de la modernidad / Gary S.  
Schaal, Felix Heidenreich. -- 2ª ed. amp. y act., 1ª en la  
editorial Tirant lo Blanch. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2016.  
-- 374 p. : gráf. ; 22 cm. -- (Ciencia política ; 69) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Bibliografía: p. [351]-374 
   ISBN 978-84-9143-058-2 

   32 (BIB) 
 
 

33 
ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 

 
   ANÁLISIS de las cargas administrativas soportadas por las  
empresas españolas : resumen ejecutivo, febrero de 2010. -- Madrid  
: CEOE : CEPYME, ----. -- 83 p. : gráf. col. ; 30 cm 
   33 (BIB) 
 
 
   MEDIDAS fiscales de las comunidades autónomas aprobadas  
mediante decretos-leyes : recopilación y análisis crítico /  
Antonio Cubero Truyo (coordinador). -- Madrid : Dykinson, ----. --  
434 p. ; 24 cm. -- (Colección Fiscalidad) 
   Incluye referencias bibliográficas 
 
 
                                                             Pág.  4 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   ISBN 978-84-9085-854-7 
   33 (BIB) 
 
 
   RODRÍGUEZ BEREIJO, Álvaro 
   La constitución fiscal de España : tres estudios sobre Estado  
social de derecho, sistema tributario, gasto público y estabilidad  
presupuestaria / Álvaro Rodríguez Bereijo. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, 2015. -- 359 p. ; 22 cm. --  
(Colección "Estudios constitucionales") 
   ISBN 978-84-259-1691-5 
   33 (BIB) 

 
 
   STIGLITZ, Joseph E. 
   El euro : cómo la moneda común amenaza el futuro de Europa /  
Joseph E. Stiglitz ; traducción de Inga Pellisa y María Luisa  
Rodríguez Tapia. -- 1ª ed. -- Barcelona : Taurus, 2016. -- 483 p. ; 
 24 cm. -- (Pensamiento) 
   Índice 
   ISBN 978-84-306-1804-0 
   33 (BIB) 
 
 

340 
DERECHO. TEORÍA DEL DERECHO. FILOSOFÍA DEL DERECHO 

 
   ALGUNOS problemas actuales de técnica legislativa / Estanislao  
Arana García (director). -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Aranzadi, ----. -- 280 p. ; 24 cm. -- (Estudios) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en español e italiano. 
   ISBN 978-84-9098-421-5 
   340 (BIB) 
 
 
   BUENAGA CEBALLOS, Óscar 

   Introducción a la argumentación jurídica / Óscar Buenaga  
Ceballos. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 118 p. ; 22 cm 
   ISBN 978-84-309-6929-6 
   340 (BIB) 
 
 
   FERRAJOLI, Luigi 
   Principia iuris : teoría del derecho y de la democracia / Luigi  
Ferrajoli ; traducción de Perfecto Andrés Ibáñez  ... [et al.]. --  
2ª ed. -- Madrid : Trotta, ----. -- 2 v. ; 24 cm. -- (Colección  
Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   Índices 
   Contiene: I. Teoría del derecho (XII, 952 p.) -- II. Teoría de  
la democracia (676 p.) -- 
   ISBN 978-84-9879-175-4 (o.c.) 
   340 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  5 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
 
   GARCÍA PICAZO, Paloma 
   La guerra y la paz, en teoría : un recorrido por la historia y  
el pensamiento de los clásicos internacionales / Paloma García  
Picazo. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 437 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 397-437 
   ISBN 978-84-309-7024-7 
   340 (BIB) 
 
 
   HERNÁNDEZ GIL, Antonio 
   Problemas epistemológicos de la ciencia jurídica / Antonio  

Hernández Gil. -- 2ª ed., reimp. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson  
Reuters Civitas, ----. -- 159 p. ; 18 cm. -- (Cuadernos Civitas) 
   ISBN 978-84-739-8024-1 
   340 (BIB) 
 
 
   MEMENTO práctico Francis Lefebvre [Recurso electrónico].  
Técnica normativa / director y coordinador, Ignacio Astarloa. --  
Madrid : Francis Lefebvre, 2015. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   340 (BIB) 
 
 
   PAREJO ALFONSO, Luciano 
   Estado y derecho en proceso de cambios : las nuevas funciones  
de regulación y garantía del Estado social de soberanía limitada /  
Luciano Parejo Alfonso. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2016. --  
208 p. ; 22 cm. -- (Alternativa ; 54) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9143-034-6 
   340 (BIB) 
 
 
   PÉREZ LUÑO, Antonio-Enrique 

   Teoría del derecho : una concepción de la experiencia jurídica  
/ Antonio Enrique Pérez Luño ; con la colaboración de Carlos  
Alarcón Cabrera, Rafael González-Tablas y Antonio Ruiz de la  
Cuesta. -- 15ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 254 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 245-254 
   ISBN 978-84-309-6994-4 
   340 (BIB) 
 
 
   RAZONAR sobre derechos / Juan Antonio García Amado (coordinador) 
. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2016. -- 853 p. ; 24 cm 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9119-819-2 
   340 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  6 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   RUIZ RESA, Josefa Dolores 
   Teoría del derecho / Josefa Dolores Ruiz Resa. -- Valencia :  
Tirant lo Blanc, ----. -- 240 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9143-246-3 
   340 (BIB) 
 
 
   ZAGREBELSKY, Gustavo 
   El derecho dúctil : ley, derechos, justicia / Gustavo  
Zagrebelski ; traducción de Marina Gascón. -- 11ª ed. -- Madrid :  
Trotta, ----. -- 156 p. ; 23 cm. -- (Colección Estructuras y  
procesos. Serie Derecho) 

   ISBN 978-84-9879-672-8 
   340 (BIB) 
 
 

341 
DERECHO INTERNACIONAL 

 
   SÁHARA Occidental : cuarenta años construyendo resistencia /  
[Roberto Barral Blanco, ... et al.]. -- Zaragoza : Pregunta, ----.  
-- 366 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-945195-2-9 
   341 (BIB) 
 
 

341.176 
UNIÓN EUROPEA 

 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   Análisis de la gobernanza económica de la Unión Europea :  
sesión ordinaria del Pleno de 24 de febrero  de 2016. -- Madrid :  
Consejo Económico y Social España, ----. -- 82 p. ; 24 cm. --  
(Informes ; 1/2016) 
   Disponible también en el sitio web del Consejo Económico y  
Social España 
   341.176 (BIB) 

 
 
   EUROPA : entre la incertidumbre y la esperanza / [estudio  
preliminar] Salvador Rus Rufino, [cronologia, selección ... ]Ana  
Isabel Sanz Yagüe. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 468 p. : il. ; 23  
cm. -- (Biblioteca de historia y pensamiento político) 
   Incluye referencias bibliográficas e índice 
   ISBN 978-84-309-6898-5 
   341.176 (BIB) 
 
 
   MANGAS MARTÍN, Araceli 
   Instituciones y derecho de la Unión Europea / Araceli Mangas  
Martín, Diego J. Liñán Nogueras. -- 9ª ed. -- Madrid : Tecnos,  
2016. -- 637 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6972-2 
 
 
                                                             Pág.  7 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   341.176 (BIB) 
 
 

342 
DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 

 
   ÁLVAREZ CONDE, Enrique 
   Derecho constitucional / Enrique Álvarez Conde, Rosario Tur  
Ausina. -- 6ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2016. -- 941 p. ; 24 cm + 1  
CD-ROM de materiales complementarios 
   ISBN 978-84-309-6984-5 
   342 (BIB) 

 
 
   ARAGÓN REYES, Manuel 
   Uso y abuso del decreto-ley : una propuesta de reinterpretación  
constitucional / Manuel Aragón Reyes. -- 1! ed. -- Madrid : Iustel, 
 ----. -- 202 p. ; 19 cm. -- (Biblioteca jurídica básica ; 17) 
   ISBN 978-84-9890-315-7 
   342 (BIB) 
 
 
   ARROYO JIMÉNEZ, Luis 
   Empatía constitucional : derecho de la Unión Europea y  
Constitución española / Luis Arroyo Jiménez. -- Madrid : Marcial  
Pons, ----. -- 142 p. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. [133]-139 
   ISBN 978-84-9123-060-1 
   342 (BIB) 
 
 
   BALAGUER CALLEJÓN, María Luisa 
   Lecciones de derecho constitucional / María Luisa Balaguer  
Callejón. -- Madrid : Tecnos, 2016. -- 204 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6928-9 
   342 (BIB) 

 
 
   CÁMARA VILLAR, Gregorio 
   Introducción al derecho constitucional / Francisco Balaguer  
Callejón (coordinador) ; [autores], Gregorio Cámara Villar, María  
Luisa Balaguer Callejón, José Antonio Montilla Martos. -- 5ª ed.  
-- Madrid : Tecnos, 2016. -- 608 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6978-4 
   342 (BIB) 
 
 
   DERECHO constitucional / Luis López Guerra ... [et al.]. -- 10ª  
ed. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2016. -- 2 v. ; 24 cm. --  
(Manuales) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
 
 
                                                             Pág.  8 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene: I. El ordenamiento constitucional. Derechos y deberes  
de los ciudadanos (436 p.) -- II. Los poderes del Estado. La  
organización territorial del Estado (341 p.) 
   ISBN 978-84-9143-277-7 (v. 1). -- ISBN 978-84-9143-279-1 (v. 2) 
   342 (BIB) 
 
 
   HESSE, Konrad 
   Derecho constitucional y derecho privado / Konrad Hesse ;  
traducción e introducción de Ignacio Gutiérrez Gutiérrez. -- 1ª ed. 
, reimp. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters-Civitas, ----.  

-- 88 p. ; 18 cm. -- (Cuadernos Civitas) 
   ISBN 978-84-470-0632-8 
   342 (BIB) 
 
 
   JIMÉNEZ ASENSIO, Rafael 
   Los frenos del poder : separación de poderes y control de las  
instituciones / Rafael Jiménez Asensio. -- Madrid : Marcial Pons,  
----. -- 294 p. ; 24 cm. -- (Teoría constitucional y derecho) 
   En la portada: IVAP. 
   ISBN 978-84-9123-070-0 
   342 (BIB) 
 
 
   LA PERGOLA, Antonio 
   Vestigios "contractualistas" y estructura federal en la  
constitución de los Estados Unidos / estudio preliminar de Miguel  
Herrero de Miñón ; traducción y notas aclaratorias de Blanca Sáenz  
de Santa María ; una mirada retrospectiva de José Luis Cascajo y  
Augusto Martín de la Vega. -- Madrid : Tecnos, ----. -- XXX, 490 p. 
 ; 23 cm. -- (Clásicos del pensamiento. Tercer milenio ; 147) 
   ISBN 978-84-309-6709-4 
   342 (BIB) 
 
 

   LECCIONES de derecho constitucional / coordinadora, Mª Isabel  
Álvarez Vélez ; autores, Mª Fuencisla Alcón Yustas ... [et al.].  
-- 5ª ed. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2016. -- 576 p. ; 24 cm.  
-- (Manuales) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9143-092-6 
   342 (BIB) 
 
 
   MANUAL de derecho constitucional / Francisco Balaguer Callejón  
(coordinador) ; Gregorio Cámara Villar ... [et al.]. -- 11ª ed. --  
Madrid : Tecnos, 2016. -- 2 v. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene: I. Constitución y fuentes del derecho, derecho  
constitucional europeo, Tribunal Constitucional, Estado autonómico  
 
 
                                                             Pág.  9 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
(517 p.) --  II. Derechos y libertades fundamentales, deberes  
constitucionales y principios rectores, instituciones y órganos  
constitucionales (648 p.) 
   ISBN 978-84-309-4340-1 (o. c.) 
   342 (BIB) 
 
 
   MANUAL de derecho constitucional / Miguel A. Aparicio Pérez,  
director ; Miguel A. Aparicio Pérez, Mercé Barceló i Serramalera,  
coordinadores ; Miguel A. Aparicio Pérez ... [et al.]. -- 3ª ed.  
-- Barcelona : Atelier, [2016]. -- 748 p. ; 24 cm. -- (Manuales  
universitarios) 

   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-16652-22-8 
   342 (BIB) 
 
 
   MANUAL de derecho constitucional / Miguel Agudo Zamora ... [et  
al.]. -- 7ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2016. -- 717 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-309-6982-1 
   342 (BIB) 
 
 
   MARHUENDA, Francisco 
   Fundamentos de derecho constitucional / Francisco Marhuenda,  
Francisco José Zamora. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 487 p. :  ;  
24 cm 
   ISBN 978-84-9085-929-2 
   342 (BIB) 
 
 
   MEMORIAL para la reforma del Estado : estudios en homenaje al  
profesor Santiago Múñoz Machado / José M Baño León (coordinador) ;  
comité científico José M Baño León ... [et al.]. -- Madrid :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 3 v  
(2960 p.) ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 

   Contenido de la obra. 
   ISBN 978-84-259-1693-9 (o.c.) 
   342 (BIB) 
 
 
   MOLERO MARTÍN-SALAS, Pilar 
   El proceso constituyente de 1812 y la participación de los  
diputados de Castilla-La Mancha / M del Pilar Molero Martín-Salas.  
-- [Toledo] : Ediciones Parlamentarias de Castilla-La Mancha, ----. 
 -- 124 p. ; 24 cm. -- (Ediciones Parlamentarias de Castilla-La  
Mancha ; 14) 
   Bibliografía: p. 117-123 
   ISBN 978-84-691-2594-6 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  10 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   PÉREZ ROYO, Javier 
   La reforma constitucional inviable / Javier Pérez Royo. --  
Madrid : Los Libros de la Catarata, ----. -- 142 p. ; 21 cm 
   En el lomo: 548 
   ISBN 978-84-9097-055-3 
   342 (BIB) 
 
 
   PÉREZ TREMPS, Pablo 
   Sistema de justicia constitucional / Pablo Pérez Tremps. -- 2ª  
ed. -- [Madrid] : Civitas, ----. -- 220 p. ; 23 cm. -- (Sistemas  
de derecho y economía) 

   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9099-414-6 
   342 (BIB) 
 
 
   PORTOCARRERO QUISPE, Jorge Alexander 
   La ponderación y la autoridad en el derecho : el rol de los  
principios formales en la interpretación constitucional / Jorge  
Alexander Portocarrero Quispe. -- Madrid : Marcial Pons, ----. --  
268 p. ; 24 cm. -- (Teoría constitucional y derecho) 
   Bibliografía: p. [255]-264. Índice 
   ISBN 978-84-9123-035-9 
   342 (BIB) 
 
 
   PROBLEMAS actuales de derecho constitucional en un contexto de  
crisis / Rosario Tur Ausina (dir.) ; Francisco Javier Sanjuán  
Andrés, M Amparo Calabuig Puig (coords.) ; Carlos de Cabo Martín .. 
. [et al.]. -- Albolote, Granada : Comares, ----. -- 278 p. ; 24  
cm. -- (Estudios de derecho constitucional) 
   Congreso internacional celebrado en la Universidad Miguel  
Hernández de Elche en noviembre de 2014 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9045-330-8 
   342 (BIB) 

 
 
   REQUEJO PAGÉS, Juan Luis 
   El sueño constitucional / Juan Luis Requejo Pagés. -- Oviedo :  
KRK, ----. -- 274 p. : il. ; 18 cm. -- (Pensamiento ; 37) 
   ISBN 978-84-8367-526-7 
   342 (BIB) 
 
 

342.25 
DERECHO AUTONÓMICO. COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 
   ASOCIACIÓN DE CONSTITUCIONALISTAS DE ESPAÑA. Congreso (13º (.  
2015 (. Zaragoza) 
   La organización territorial del Estado, hoy : actas del XIII  
Congreso de la Asociación de Constitucionalistas de España :  
celebrado en Zaragoza los días 19 y 20 de febrero de 2015 /  
 
 
                                                             Pág.  11 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
coordinadores José Tudela Aranda, Carlos Garrido López. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2016. -- 332 p. ; 24 cm. --  
(Homenajes & congresos) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9119-501-6 
   342.25 (BIB) 
 
 
   GARCÍA DE ENTERRÍA, Eduardo 
   La revisión del sistema de autonomías territoriales : reforma  
de Estatutos, leyes de transferencia y delegación, federalismo /  

Eduardo García de Enterría. -- 1ª ed., reimp. -- Cizur Menor,  
Navarra : Thomson Reuters-Civitas, ----. -- 95 p. ; 18 cm. --  
(Cuadernos Civitas) 
   ISBN 978-84-739-8595-6 
   342.25 (BIB) 
 
 
   INFORME comunidades autónomas 2015 / [directores, Eliseo Aja  
Fernández, Francisco Javier García Roca, José Antonio Montilla  
Marcos ; subdirectora, Laura Díez Bueso ; autores del informe,  
Lluís Aguiló i Lúcia ... et al.]. -- Barcelona : Instituto de  
Derecho Público, 2016. -- 392 p. ; 24 cm 
   342.25 (BIB) 
 
 
   TUDELA ARANDA, José 
   El fracasado éxito del estado autonómico : una historia  
española / José Tudela Aranda ; prólogo de Juan José Solozábal. --  
Madrid : Marcial Pons, ----. -- 332 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [325]-332 
   ISBN 978-84-9123-006-9 
   342.25 (BIB) 
 
 

342.53 

DERECHO PARLAMENTARIO 
 

   BÁEZ LECHUGA, Isabel 
   Análisis jurídico-político de la iniciativa ciudadana europea  
en el contexto de un equilibrio institucional complejo: posibles  
efectos dinamizadores de la democracia a partir de la introducción  
de la iniciativa ciudadana en la Unión Europea / Isabel Báez  
Lechuga. -- 1ª ed.. -- Madrid : Agencia Estatal Boletín Oficial  
del Estado, ----. -- 371 p. ; 24 cm. -- (Colección Derecho público  
; 3) 
   Bibliografía: p. 347-358 
   ISBN 978-84-340-2305-5 
   342.53 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  12 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   CASAS, José Luis 
   Amazonas de la República : las primeras diputadas, 1931-1936 /  
José Luis Casas. -- 1ª ed. -- Barcelona : Base, ----. -- 334 p. ;  
24 cm. -- (Colección Base hispánica ; 48) 
   Bibliografía: p. 319-334 
   ISBN 978-84-15706-80-9 
   342.53 (BIB) 
 
 
   DE las urnas al hemiciclo : elecciones y parlamentarismo en la  
península ibérica (1875-1926) / Javier Moreno Luzón, Pedro Tavares  
de Almeida (eds.). -- Madrid : Marcial Pons Historia ; Madrid :  

Fundación Práxedes Mateo-Sagasta, ----. -- 403 p. : il., gráf. ;  
23 cm. -- (Coediciones) 
   Bibliografía: p. 372-391. Índice 
   ISBN 978-84-15963-54-7 
   342.53 (BIB) 
 
 
   MANUAL AELPA de parlamentos / coordinador Xosé Antón Sarmiento  
Méndez ; [autores Edmundo Matía Portilla, Laura Seseña Santos ...  
et al.]. -- Madrid : AELPA : Wolters Kluwers., 2016. -- 486 p. ;  
21 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Título de la cubierta: Manual AELPA del parlamentario 
   ISBN 978-84-15651-46-8 
   342.53 (BIB) 
 
 
   MANUAL de derecho parlamentario autonómico / Salvador Iglesias  
Machado, Raquel Marañón Gómez (coords.). -- Madrid : Dykinson,  
----. -- 389 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9085-961-2 
   342.53 (BIB) 
 
 

   El PODER político en España: parlamentarios y ciudadanía /  
edición a cargo de Xavier Coller, Antonio M. Jaime, Fabiola Mota.  
-- 1ª ed. -- Madrid : Centro de Investigaciones Sociológicas, ----. 
 -- 422 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Academia ; 37) 
   Bibliografía: p. 363-401 
   ISBN 978-84-7476-710-0 
   342.53 (BIB) 
 
 
   RODRÍGUEZ MAGDALENO, Raúl Ignacio 
   La participación de las Cortes Generales en la acción exterior  
del Estado (1979-2011) / Raúl Ignacio Rodríguez Magdaleno. --  
Madrid : Congreso de los Diputados, Departamento de Publicaciones,  
----. -- 400 p. ; 21 cm. -- (Monografías ; 99) 
   Bibliografía: p. [331]-360 
   ISBN 978-84-7943-500-4 
   342.53 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  13 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
 
 
   ROMERO PORTILLO, José 
   Víctor Márquez Reviriego : cronista parlamentario de la  
transición / José Romero Portillo. -- Madrid : Congreso de los  
Diputados, Departamento de Publicaciones, ----. -- 378 p. ; 24 cm.  
-- (Cronistas parlamentarios ; 2) 
   Bibliografía: p. [369]-378 
   ISBN 978-84-7943-498-4 
   342.53 (BIB) 
 
 

   SALAZAR QUIÑÓNEZ, Aridna 
   La participación de los parlamentos nacionales en la Unión  
Europea / Ariadna Salazar Quiñonez. -- Madrid : Congreso de los  
Diputados, Departamento de Publicaciones, ----. -- 434 p. : gráf. ; 
 18 cm. -- (Cuadernos del Congreso de los Diputados ; 13) 
   Bibliografía: p. 419-434 
   ISBN 978-84-7943-495-3 
   342.53 (BIB) 
 
 
    

PARLAMENTOS: MEMORIAS Y NORMATIVA 
 
   ANDALUCÍA. Parlamento 
   Anuario 2015 : actividad desarrollada en el Parlamento de  
Andalucía, periodo 1 de enero de 2015 a 22 de marzo de 2015 (IX  
Legislatura), periodo 23 de marzo de 2015 a 31 de diciembre de  
2015 (X Legislatura). -- Sevilla : Parlamento de Andalucía, ----.  
-- 150 p. ; 28 cm 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 

342.7 
DERECHOS FUNDAMENTALES 

 

   La AMÉRICA de los derechos / Pablo Santolaya Machetti e Isabel  
Wences (coords.). -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, 2016. -- 637 p. ; 22 cm. -- (Colección "Estudios  
constitucionales") 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1710-3 
   342.7 (BIB) 
 
 
   BALAGUER CALLEJÓN, María Luisa 
   Derecho de la información y de la comunicación / María Luisa  
Balaguer Callejón. -- 2ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 234 p. ;  
24 cm 
   ISBN 978-84-309-6923-4 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  14 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   CONTRERAS NAVIDAD, Salvador 
   El derecho de reunión virtual / Salvador Contreras Navidad. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2016. -- 299 p. ; 22 cm. -- (Tirant  
monografías) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   En la cub.: Alta calidad en investigación jurídica 
   Bibliografía: p. [291]-299 
   En la portada: Universidad de Sevilla, Facultad de Derecho 
   ISBN 978-84-9119-983-0 
   342.7 (BIB) 
 

 
   DAVARA FERNÁNDEZ DE MARCOS, Laura 
   Implicaciones socio-jurídicas de las redes sociales / Laura  
Davara Fernández de Marcos. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Aranzadi, 2015. -- 507 p. ; 25 cm. -- (Colección Grandes tratados  
Aranzadi) 
   Bibliografía: p. 489-493 
   ISBN 978-84-9098-910-4 
   342.7 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Tribunal Constitucional. Asociación de Letrados.  
Jornadas (20ª (. 2014 (. Cáceres) 
   El derecho a la privacidad en un nuevo entorno tecnológico / XX  
Jornadas de la Asociación de Letrados del Tribunal Constitucional.  
-- Madrid : Tribunal Constitucional : Centro de Estudios Políticos  
y Constitucionales, 2016. -- 426 p. ; 22 cm. -- (Cuadernos y  
debates ; 248) 
   ISBN 978-84-259-1703-5 
   342.7 (BIB) 
 
 
   ESTRADA ALONSO, Eduardo 
   El derecho al honor en la Ley orgánica 1/1982, de 5 de mayo /  
Eduardo Estrada Alonso. -- 1ª ed., reimp. -- Cizur Menor, Navarra  

: Thomson Reuters-Civitas, ----. -- 202 p. ; 18 cm. -- (Cuadernos  
Civitas) 
   ISBN 978-84-739-8637-3 
   342.7 (BIB) 
 
 
   FERRAJOLI, Luigi 
   Derechos y garantías :  la ley del más débil / Luigi Ferrajoli ; 
 introducción de Perfecto Andrés Ibáñez ; traducción de Perfecto  
Andrés Ibáñez y Andrea Greppi. -- 8ª ed. -- Madrid : Trotta, 2016.  
-- 180 p. ; 23 cm 
   ISBN 978-84-9879-671-1 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  15 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   HERNÁNDEZ TERÁN, Miguel 
   El contenido esencial de los derechos y su aplicación  
jurisprudencial / Miguel Hernández Terán. -- 1ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters Aranzadi, ----. -- 199 p. ; 24 cm. --  
(Estudios) 
   ISBN 978-84-9135-399-7 
   342.7 (BIB) 
 
 
   IGUALDAD de género y no discriminación en España : evolución,  
problemas y perspectivas / Maria Caterina La Barbera y Marta  
Cruells López (coords.). -- Madrid : Centro de Estudios Políticos  

y Constitucionales, ----. -- 671 p. :  ; 22 cm. -- (Cuadernos y  
debates ; 249) 
   ISBN 978-84-259-1709-7 
   342.7 (BIB) 
 
 
   MIJANCOS GURRUCHAGA, Liliana 
   Desarrollo filosófico-jurídico del principio de igualdad : un  
análisis desde la época moderna hasta la actualidad (S. XVIII-XXI)  
/ Liliana Mijancos Gurruchaga. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 216  
p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [201]-216 
   ISBN 978-84-9085-872-1 
   342.7 (BIB) 
 
 
   MÜLLER, Friedrich 
   La positividad de los derechos fundamentales : cuestiones para  
una dogmática práctica de los derechos fundamentales / Friedrich  
Müller ; traducción del alemán, estudio preliminar y notas de  
Alberto Oehling de los Reyes. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 222 p. 
 ; 21 cm. -- (Dykinson constitucional) 
   ISBN 978-84-9085-897-4 
   342.7 (BIB) 
 

 
   PÉREZ-UGENA Y COROMINA, María 
   La objeción de conciencia entre la desobediencia y el derecho  
constitucional / María Pérez-Ugena Coromina (autora). -- 1º ed. --  
[Madrid] : Civitas, 2015. -- 202 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-470-5170-0 
   342.7 (BIB) 
 
 
   Los PRINCIPIOS y la interpretación judicial de los derechos  
fundamentales : homenaje a Robert Alexy en su 70 aniversario /  
María Elóseguiti Itxaso (coordinadora). -- Zaragoza : Fundación  
Manuel Giménez Abad de Estudios Parlamentarios y del Estado  
Autonómico, ----. -- 387 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Colección Actas ;  
11) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en español y alemán. 
 
 
                                                             Pág.  16 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   ISBN 978-84-942014-7-9 
   342.7 (BIB) 
 
 
   ROBLES, Gregorio 
   Los derechos humanos y la ética en la sociedad actual /  
Gregorio Robles. -- 1ª ed., reimp. -- Cizur Menor, Navarra :  
Thomson Reuters Civitas, ----. -- 211 ; 18 cm. -- (Cuadernos  
Civitas) 
   ISBN 978-84-470-0059-3 
   342.7 (BIB) 
 

 
   RODRÍGUEZ RUIZ, Blanca 
   Los derechos fundamentales ante el Tribunal Constitucional : un  
recorrido jurisprudencial / Blanca Rodríguez Ruiz. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, 2016. -- 874 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9119-505-4 
   342.7 (BIB) 
 
 

342.8 
DERECHO ELECTORAL 

 
   ALDEGUER CERDÁ, Bernabé 
   Democracia paritaria y cuotas electorales : el acceso de las  
mujeres a las instituciones públicas / Bernabé Aldeguer Cerdá. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2016. -- 263 p. ; 22 cm. -- (Ciencia  
política ; 67) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Bibliografía: p. [215]-263 
   En la portada: Universidad d'Alacant = Universidad de Alicante. 
   ISBN 978-84-9119-294-7 
   342.8 (BIB) 

 
 

347.7 
DERECHO MERCANTIL 

 
   PORTERO LAMEIRO, José Domingo 
   La (relativa) constitucionalidad de los derechos de autor en  
España : antecedentes y estado de la cuestión / José Domingo  
Portero Lameiro. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 84 p. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. 79-84 
   ISBN 978-84-9085-816-5 
   347.7 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  17 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 

347.9 
DERECHO PROCESAL. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 

 
   ESPAÑA. Consejo General del Poder Judicial 
   Memoria sobre el estado, funcionamiento y actividades del  
Consejo General del Poder Judicial y de los juzgados y tribunales  
[Recurso electrónico]. -- Madrid : Consejo General del Poder  
Judicial, Centro de Documentación Judicial, 2000-. -- Recurso en  
línea 
   Disponible en el sitio web del Consejo General del Poder  
Judicial (solo versión electrónica desde 2010) 
   347.9 (BIB) 

 
 

35 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 

 
   ADMINISTRATIVO 2017 / [director técnico, Alfonso Melón Muñoz ;  
coautores, Alfonso Melón Muñoz ... et al.]. -- Madrid : Francis  
Lefebvre, [2016]. -- 2075 p. ; 24 cm. -- (Memento práctico) 
   En la port.: "Actualizado a 9 de septiembre de 2016" 
   Índices 
   ISBN 978-84-16612-50-5 
   35 (BIB) 
 
 
   BERMEJO VERA, José 
   Derecho administrativo básico. Parte general, volumen I / José  
Bermejo Vera. -- 12ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2016. -- 524 p. ;  
24 cm. -- (Tratados y manuales) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9099-846-5 
   35 (BIB) 
 
 
   CASSAGNE, Juan Carlos 

   Los grandes principios del derecho público : (constitucional y  
administrativo) / Juan Carlos Cassagne. -- 1ª ed. -- Madrid : Reus, 
 ----. -- 533 p. ; 24 cm. -- (Colección de derecho administrativo) 
   Bibliografía: p. [471]-505. Índice 
   ISBN 978-84-290-1890-5 
   35 (BIB) 
 
 
   COBREROS MENDAZONA, Eduardo 
   Responsabilidad patrimonial del Estado por incumplimiento del  
derecho de la Unión Europea / E. Cobreros Mendazona. -- 1ª ed. --  
Madrid : Iustel, ----. -- 239 p. ; 22 cm. -- (Monografías) 
   ISBN 978-84-9890-285-3 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  18 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   COSCULLUELA MONTANER, Luis 
   Manual de derecho administrativo / Luis Cosculluela Montaner.  
-- 27ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2016. -- 737 p. ; 24 cm. --  
(Tratados y manuales) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9099-810-6 
   35 (BIB) 
 
 
   CRISIS económica y derecho administrativo : una visión general  
y sectorial de las reformas implantadas con ocasión de la crisis  
económica / Antonio Ezquerra Huerva (director). -- 1ª ed. -- Cizur  

Menor, Navarra : Aranzadi, ----. -- 368 p. ; 24 cm. -- (Estudios) 
   ISBN 978-84-9098-072-9 
   35 (BIB) 
 
 
   DERECHO administrativo / Manuel Rebollo Puig, Diego J. Vera  
Jurado (directores). -- 2ª ed., nueva ed. act. conforme a las  
leyes 39 y 40/2015, de 1 de octubre. -- Madrid : Tecnos, ----. --  
v. <1> ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   t. 1. Conceptos fundamentales, fuentes y organización / Manuel  
Rebollo Puig (coordinador) ; autores, Elsa Marina Álvarez González, 
 Antonio Bueno Armijo, Eloísa Carbonell Porras ... [et al.] 
   ISBN 978-84-309-7034-6 
   35 (BIB) 
 
 
   DÍAZ HERNÁNDEZ, Onésimo 
   En la lucha por la autonomía vasca : la situación política y  
económico-administrativa de la Diputación de Álava (1900-1923) /  
Onésimo Díaz Hernández. -- Oñati, Guipúzcoa : Instituto Vasco de  
Administración Pública, ----. -- 273 p. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. 257-273 
   ISBN 978-84-7777-490-7 
   35 (BIB) 

 
 
   ECONOMÍA de la gestión pública : cuestiones fundamentales /  
[editores], Emilio Albi Ibáñez, Jorge Onrubia Fernández. -- Madrid  
: Editorial Universitaria Ramón Areces, con la colaboración de  
Fundación Ramón Areces, ----. -- XV, 327 p. : gráf. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 307-327 
   ISBN 978-84-9961-187-7 
   35 (BIB) 
 
 
   ESCUIN PALOP, Vicente 
   Elementos de derecho público / Vicente Escuin Palop. -- 9ª ed.  
-- Madrid : Tecnos, ----. -- 281 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-309-7057-5 
   35 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  19 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
 
   FERNÁNDEZ FARRERES, Germán 
   Sistema de derecho administrativo / Germán Fernández Farreres.  
-- 3ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2016. -- 2 v. ; 23 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9099-840-3 (v. 1). -- ISBN 978-84-9099-843-4 (v. 2) 
   35 (BIB) 
 
 
   FUENTETAJA PASTOR, Jesús Angel 
   Derecho administrativo europeo / Jesús Ángel Fuentetaja Pastor.  
-- 3ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2016. -- 547 p. ; 24 cm. --  

(Tratados y manuales) 
   Disponible también en versión electrónica 
   En la cub. :UNED 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9099-807-6 
   35 (BIB) 
 
 
   GAMERO CASADO, Eduardo 
   Derecho administrativo para estudios no jurídicos / Eduardo  
Gamero Casado, Severiano Fernández Ramos, Manuela Mora Ruiz. -- 4ª  
ed. -- Madrid : Tecnos, 2016. -- 387 p. : gráf. ; 24 cm + 1 CD-ROM  
de materiales complementarios 
   En cub. : Adaptado a las leyes 39/2015, de Procedimiento  
Administrativo Común; y 40/2015, de Régimen Jurídico del Sector  
Público 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6973-9 
   35 (BIB) 
 
 
   GAMERO CASADO, Eduardo 
   Manual básico de derecho administrativo / Eduardo Gamero Casado, 
 Severiano Fernández Ramos. -- 13ª ed.. -- Madrid : Tecnos, 2016.  
-- 943 p. : gráf. ; 24 cm 

   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6991-3 
   35 (BIB) 
 
 
   GARBERÍ LLOBREGAT, José 
   El procedimiento administrativo sancionador : (comentarios,  
jurisprudencia y formularios) / José Garberí Llobregat, Guadalupe  
Buitrón Ramírez. -- 6ª. ed. act. a la nueva regulación del  
Procedimiento Administrativo Sancionador (Ley 39/2015, de 1 de  
octubre, del Procedimiento Administrativo Común) y de la Potestad  
Sancionadora de la Administración (Ley 40/2015, de 1 de         
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público), entrada en vigor  
el 2 de octubre de 2016. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2016. --  
2 v. (1879) p. ; 24 cm. -- (Tirant lo Blanch tratados) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
 
 
                                                             Pág.  20 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   ISBN 978-84-9119-955-7 (o.c.) 
   35 (BIB) 
 
 
   GRACIA GARCÍA, David 
   El nuevo régimen jurídico de la factura electrónica : incluye  
el análisis de la Ley 25/2013, de impulso de la factura  
electrónica y creación del registro contable de facturas en el  
sector público, y de su normativa de desarrollo / David Gracia  
García. -- 1ª ed. -- Hospitalet de Llobregat, Barcelona : Bosch,  
----. -- 339 p. ; 25 cm 
   ISBN 978-84-9090-141-0 

   35 (BIB) 
 
 
   IGLESIAS CANLE, Inés Celia 
   Recursos en el proceso contencioso-administrativo / Inés Celia  
Iglesias Canle. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2016. -- 318 p. ;  
22 cm. -- (Tirant lo Blanch tratados) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Bibliografía: p. [297]-318 
   ISBN 978-84-9143-126-8 
   35 (BIB) 
 
 
   LINARES GIL, Maximino I. 
   Administración electrónica / [coordinador, Alfonso Melón Muñoz ; 
 autor, Maximino I. Linares Gil]. -- 2ª ed. -- Madrid : Francis  
Lefebvre, ----. -- 281 p. ; 24 cm. -- (Memento experto) 
   "Actualizado a 1 de abril de 2016" 
   Índice 
   ISBN . 978-84-16612-49-9 
   35 (BIB) 
 
 
   MARTÍNEZ GUTIÉRREZ, Rubén 

   El régimen jurídico del nuevo procedimiento administrativo  
común / Rubén Martínez Gutiérrez ; prólogo Juan José Díez Sánchez.  
-- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, ----. -- 365 p. ; 24  
cm. -- (Monografías Aranzadi ; 841.Derecho administrativo) 
   Bibliografía: p. 355-365 
   ISBN 978-84-9135-470-3 
   35 (BIB) 
 
 
   MOLINA MOLINA, José 
   Por qué la transparencia / José Molina Molina ; prólogo Jesús  
Lizcano Álvarez. -- 2ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi,  
----. -- 167 p. ; 24 cm. -- (Estudios) 
   ISBN 978-84-9135-287-7 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  21 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   La NUEVA ley de procedimiento administrativo común / director,  
Humberto Gosálvez Pequeño. -- 1ª ed. -- Las Rozas (Madrid) :  
Wolters Kluwer, ----. -- 605 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-7052-719-7 
   35 (BIB) 
 
 
   PAIS RODRÍGUEZ, Ramón 
   Lecciones de derecho administrativo / Ramón Pais Rodríguez. --  
3ª ed. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 367 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9085-963-6 
   35 (BIB) 

 
 
   RUIZ LÓPEZ, Miguel Ángel 
   La reforma del recurso de casación contencioso-administrativo :  
adaptado a la Ley orgánica 7/2015, de 21 de julio : incluye normas  
de estilo / Miguel Ángel Ruiz López. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, 2016. -- 260 p. ; 22 cm. -- (Tirant lo Blanch reformas) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Bibliografía: p. [255]-260 
   ISBN 978-84-9143-120-6 
   35 (BIB) 
 
 
   SALA ATIENZA, Pascual 
   Las medidas cautelares en el proceso contencioso-administrativo  
/ Pascual Sala Atienza, María Isabel Cadenas García. -- 1ª ed. --  
Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, ----. -- 679 p. ; 25 cm. --  
(Colección Grandes tratados Aranzadi) 
   En el lomo: 840 
   ISBN 978-84-9135-145-0 
   35 (BIB) 
 
 
   SÁNCHEZ MORÓN, Miguel 

   Derecho administrativo. Parte general / Miguel Sánchez Morón.  
-- 12ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2016. -- 979 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6965-4 
   35 (BIB) 
 
 
   SANTAMARÍA PASTOR, Juan Alfonso 
   Principios de derecho administrativo general / Juan Alfonso  
Santamaría Pastor. -- 4ª ed. -- Madrid : Iustel, ----. -- 2 v. (p.) 
 ; 21 cm. -- (Manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9890-314-0 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  22 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   VILCHES VIVANCOS, Fernando 
   Lenguaje jurídico-administrativo : una lengua de especialidad /  
Fernando Vilches Vivancos, Ramón Sarmiento González. -- Madrid :  
Dykinson, ----. -- 379 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 367-374. Índice 
   ISBN 978-84-9085-821-9 
   35 (BIB) 
 
 
   VIVAS PUIG, Federico 
   Revisión de actos y recursos administrativos / Federico Vivas  
Puig, José María Campos Daroca. -- 1ª ed. -- Las Rozas, Madrid :  

Bosch, ----. -- 612 p. ; 25 cm 
   ISBN 978-84-9090-158-8 
   35 (BIB) 
 
 

35.08 
FUNCIÓN PÚBLICA 

 
   PÉREZ MONGUIÓ, José María 
   El estatuto de los altos cargos / José María Pérez Monguió,  
Severiano Fernández Ramos. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Aranzadi, 2016. -- 353 p. ; 24 cm. -- (Monografías Aranzadi ; 836. 
Derecho administrativo) 
   Bibliografía: p. 349-353 
   ISBN 978-84-9135-268-6 
   35.08 (BIB) 
 
 

352 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 

 
   DEMARCHI, Giacomo 
   Provincia y territorio en la constituyente española de 1931 :  
las raíces europeas del Estado integral / Giacomo Demarchi. --  
Madrid : Universidad Carlos III de Madrid : Dykinson  

[distribuidor], ----. -- 362 p. ; 24 cm. -- (Historia del derecho ; 
 43) 
   Fuentes y bibliografía: p. 317-359 
   Disponible también en sitio web en formato PDF. 
   ISBN 978-84-9085-785-4 
   352 (BIB) 
 
 
   DURÁN GARCÍA, Francisco Javier 
   La fusión de municipios como estrategia / Francisco Javier  
Durán García. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 365 p. ; 24 cm. --  
(Colección Derecho administrativo ; 6) 
   Bibliografía: p. 339-362 
   ISBN 978-84-9085-822-6 
   352 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  23 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   Los FUEROS de Sepúlveda / edición crítica y apéndice documental  
por Emilio Saez; estudio histórico-jurídico por Rafael Gibert;  
estudio lingüístico y vocabulario por Manuel Alvar; los términos  
antiguos de Sepúlveda por Atilano G. Ruiz-Zorrilla; con prólogo  
del... Sr... Pascual Martin Pérez.... -- Segovia ; [Pamplona :  
[Edit. Gómez], ----. -- LII, 921 p., 2 h., 6 lám., 2 map. pleg. ;  
25 cm 
   Publicaciones históricas de la... Diputación Provincial de  
Segovia... Serie 1. Colección de Documentos para la Historia de  
Segovia 
   352 CYL (BIB) 
 

 
   GUÍA  local (2015) = Udal gida (2015). -- [Vitoria-Gasteiz] :  
IVAP, ----. -- 1055 p. ; 24 cm 
   Portada y texto en castellano y vasco 
   ISBN 978-84-7777-456-3 
   352 (BIB) 
 
 
   ORDUÑA PRADA, Enrique 
   Ordenanzas municipales de convivencia ciudadana, sanciones y  
democracia local / Enrique Orduña Prada ; prólogo de Javier García  
Roca. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales,  
----. -- 390 p. ; 22 cm. -- (Colección "Estudios constitucionales") 
 
   Bibliografía: p. 353-377 
   Disponible también en sitio web en formato PDF el texto  
original de la tesis. 
   ISBN 978-84-259-1711-0 
   352 (BIB) 
 
 
   SEGOVIA. Diputación Provincial 
   Informe de gestión 2011-2014 / Diputación de Segovia. --  
Segovia : Diputacion Provincial, ----. -- 163 p. : il. ; 30 cm 
   352 CYL (BIB) 

 
 

504 
MEDIO AMBIENTE 

 
   VICENTE DAVILA, Fernando 
   Evaluación de impacto ambiental transfronteriza entre España y  
Portugal / Fernando Vicente Davila. -- Barcelona : Atelier, [2016]. 
 -- 393 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Atelier administrativo) 
   Bibliografía: p. 315-327. 
   En la portada: cedat Centre d'Estudis de Dret Ambiental de  
Tarragona, Universitat Rovira i Virgili; Diputació Barcelona. 
   ISBN 978-84-16652-27-3 
   504 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  24 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 

62 
INGENIERÍA. AERONÁUTICA. TECNOLOGÍA 

 
   LUXÁN MELÉNDEZ, Josée María de 
   Una política para la ciencia en el reinado de Isabel II : la  
contribución de Francisco de Luxán y su relación con el mapa  
geológico de España / José María de Luxán Meléndez. -- Madrid :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 345 p. ;  
22 cm. -- (Historia de la sociedad politica) 
   Fuentes y bibliografía: p. 309-345 
   ISBN 978-84-259-1706-6 
   62 (BIB) 

 
 

7 
BELLAS ARTES. FOTOGRAFÍA. ARQUITECTURA. CINE. OFICIOS 

ARTÍSTICOS 
 
   ANDALUCÍA. Parlamento 
   Colección de arte del Parlamento de Andalucía / [redacción y  
correción de contenidos, Rafael Ariza]. -- Sevilla : Parlamento de  
Andalucía, Servicio de Publicaciones no Oficiales, 2015. -- 303 p.  
: il. col. y n. ; 26 x 26 cm 
   Disponible también en el sitio web del Parlamento de Andalucía 
   Incluye apuntes biográficos 
   Disponible también en sitio web. 
   ISBN 978-84-92911-24-0 
   7 (BIB) 
 
 
   BERZAL DE LA ROSA, Enrique 
   46 monumentos de leyenda / de Enrique Berzal de la Rosa ;  
ilustraciones de Susana Saura. -- [Valladolid] : El Norte de  
Castilla, ----. -- 99 p. : il. col. ; 24 cm 
   En la portada: Fundación Villalar, Castilla y León 
   7 CYL (BIB) 
 

 
   FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, Fulgencio 
   León entre 2 siglos : tres decadas de fotoperiodismo de  
Mauricio Peña / [textos, Fulgencio Fernández Fernández ;  
fotografías, Mauricio Peña de Haro]. -- León : Alnuar 2000, ----.  
-- 217 p : fot ; 30 cm 
   En la cub.: La Nueva Crónica 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   URDAIN MARTÍNEZ, María Camino 
   Sedes históricas de las Juntas Generales de Álava en Vitoria y  
tierras esparsas s. XVI-XIX / M. Camino Urdiain Martínez ;  
[traducción, Esan Traducciones]. -- Vitoria-Gasteiz : Arabako  
Biltzar Nagusiak = Juntas Generales de Álava, ----. -- 247 p.  
(algunas pleg.) : il. col. y n., mapas, planos ; 33 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
 
 
                                                             Pág.  25 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Disponible tambin en sitio web 
   7 (BIB) 
 
 

71 
URBANISMO. ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 

 
   CASTILLA Y LEÓN 
   [Leyes, etc., de urbanismo] 
   Legislación urbanística de Castilla y León / Tomás Quintana  
López, Anabelén Casares Marcos. -- 4ª ed. -- Valencia : Tirant lo  

Blanch, 2016. -- 415 p. ; 22 cm. -- (Textos legales) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9119-987-8 
   71 CYL (BIB) 
 
 
   QUINTANA LÓPEZ, Tomás 
   Manual básico de derecho urbanístico de Castilla y León / Tomás  
Quintana López. -- 4ª ed. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2016. --  
180 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9119-764-5 
   71 CYL (BIB) 
 
 

8 
LITERATURA. LINGÜÍSTICA 

 
   ETXEPARE, Bernard 
   Linguae vasconum primitiae / Bernard Etxepare ;  
[koordinatzailea eta edizioaren arduraduna = coordinador y  
encargado de la edición, Xabier Kintana Urtiaga ; itzulpenak =  
traducciones, Patxi Altuna ... et al.]. -- [Bilbo] :  

Euskaltzaindia = Real Academia de la Lengua Vasca : Eusko  
Legebiltzarra = Parlamento Vasco, ----. -- 363 p. : il., mapas ;  
25 cm 
   Incluye transcripción y traducción de la obra conservada en la  
Biblioteca Nacional de Francia 
   Reproducción de la edición de : [Bordele] : [François Morpain,  
imprimieur], [1545] 
    
   Título original: Linguae vasconum primitiae 
   ISBN 978-84-95438-82-9 
   8 (BIB) 
 
 
   VICTORIO, Juan 
   Alfonso XI, el Justiciero / Juan Victorio. -- Madrid : Nowtilus, 
 ----. -- 276 p. ; 24 cm. 
   ISBN 978-84-9763-569-1 
 
 
                                                             Pág.  26 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
   8 CYL (BIB) 
 
 

908 
MISCELÁNEAS SOBRE UNA LOCALIDAD, REGIÓN O PAÍS 

 
   PIERA, Guillermo 
   Arévalo : imágenes de antaño y poemas de hogaño / Guillermo  
Piera. -- Arévalo : Ayuntamiento de Arévalo ; Valladolid :  
Fundación Villalar Castilla y León, ----. -- 45 p. : il. ; 16 x 24  
cm 
   908 CYL (BIB) 

 
 
   VITORIA-GASTEIZ, European Green Capital 2012 / [fotografías =  
argazkiak, Quints Fotógrafos ... et al. ; traducciones =  
itzulpenak, Euskara Zerbitzua, On Global]. -- 4ª ed. (act.). --  
[Vitoria-Gasteiz] : Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz =  
Vitoria-Gasteizko Udala, ----. -- 201 p. : principalmente il. col.  
; 23 x 23 cm 
   Texto en español, vasco, inglés y francés; presentación en  
español, vasco e inglés 
   ISBN 978-84-96845-46-6 (rústica) 
   908 (BIB) 
 
 

930 
CIVILIZACIÓN. CULTURA 

 
   FUNDACIÓN SALAMANCA CIUDAD DE CULTURA 
   La pauta cultural : memoria de actividades 2008 / Fundación  
Salamanca Ciudad de Cultura. -- Salamanca : Fundación Salamanca  
Ciudad de Cultura, ----. -- 287 p. ; 23 x 23 cm 
   930 CYL (BIB) 
 
 

930.25 

ARCHIVÍSTICA 
 
   CRUZ MUNDET, José Ramón 
   Los costes de la preservación digital permanente / José Ramón  
Cruz Mundet, Carmen Díez Carrera. -- Gijón : Trea, ----. -- 198 p.  
: gráf. ; 24 cm. -- (Biblioteconomía y administración cultural ;  
287) 
   Bibliografía: p. [185]-198 
   ISBN 978-84-9704-905-4 
   930.25 (BIB) 
 
 

94 

HISTORIA 
 
   PÉREZ GONZÁLEZ, Carlos 
   La búsqueda de una identidad común en la Europa medieval y  
 
 
                                                             Pág.  27 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-01-26 
 
 
 
renacentista : la biografía latina de Carlomagno entre los siglos  
IX y XV : lección inaugural del curso académico 2013-2014 / Carlos  
Pérez González. -- Burgos : Universidad de Burgos, Servicio de  
Publicaciones e Imagen Institucional, ----. -- 86 p. : il. ; 23 cm 
   Bibliografía: p. 60-72 
   94 (BIB) 
 
 
   TODA la historia cabe en un vaso de agua. -- Aranda de Duero  
[Burgos] : Ayuntamiento de Aranda de Duero, ----. -- 298 p : il.  
col. y n. ; 27 cm 
   94 CYL (BIB) 

 
 
    

DICCIONARIOS 
 
   MOLINER, María 
   Diccionario del uso del español / María Moliner. -- 4ª ed. --  
Madrid : Gredos, 2016. -- 2 v. ; 26 cm 
   ISBN 978-84-249-2928-2 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
   ORTIZ SÁNCHEZ, Mónica 
   Diccionario jurídico básico / Mónica Ortiz Sánchez, Virginia  
Pérez Pino. -- 7ª ed. act.. -- Madrid : Tecnos, 2016. -- 362 p. ;  
22 cm 
   "Séptima edición actualizada"--Cub. 
   ISBN 978-84-309-6688-2 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  28 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Alain: 1. 
Aldeguer Cerdá, Bernabé: 17. 
Álvarez Conde, Enrique: 8. 
Andalucía: 14, 25. 
Aragón Reyes, Manuel: 8. 
Arendt, Hannah: 1. 
Arroyo Jiménez, Luis: 8. 
Asociación de Constitucionalistas de España: 11. 
Báez Lechuga, Isabel: 12. 
Balaguer Callejón, María Luisa: 8, 14. 
Bermejo Vera, José: 18. 
Berzal de la Rosa, Enrique: 25. 

Blázquez Ruiz, F. Javier: 1. 
Bocigas Martín, Santos: 1. 
Buenaga Ceballos, Óscar: 5. 
Burns Marañón, Tom: 1. 
Cámara Villar, Gregorio: 8. 
Casas, José Luis: 12. 
Cassagne, Juan Carlos: 18. 
Castilla y León: 26. 
Cobreros Mendazona, Eduardo: 18. 
Consejo Económico y Social: 7. 
Contreras Navidad, Salvador: 14. 
Cosculluela Montaner, Luis: 18. 
Cruz Mundet, José Ramón: 27. 
Davara Fernández de Marcos, Laura: 15. 
Demarchi, Giacomo: 23. 
Díaz Hernández, Onésimo: 19. 
Donoso Cortés, Juan: 2. 
Durán García, Francisco Javier: 23. 
Escuin Palop, Vicente: 19. 
España: 15, 17. 
Estrada Alonso, Eduardo: 15. 
Etxepare, Bernard: 26. 
Fernández Farreres, Germán: 20. 
Fernández Fernández, Fulgencio: 25. 
Ferrajoli, Luigi: 5, 15. 

Field, Bonnie N.: 2. 
Fuentetaja Pastor, Jesús Angel: 20. 
Fundación Salamanca Ciudad de Cultura: 27. 
Gamero Casado, Eduardo: 20. 
Garberí Llobregat, José: 20. 
García de Enterría, Eduardo: 12. 
García Hernández, José Ramón: 2. 
García Picazo, Paloma: 6. 
González Clavero, Mariano: 3. 
González Cuevas, Pedro Carlos: 3. 
Gracia García, David: 21. 
Hernández Gil, Antonio: 6. 
Hernández Terán, Miguel: 15. 
Hesse, Konrad: 9. 
Iglesias Canle, Inés Celia: 21. 
Jiménez Asensio, Rafael: 9. 
La Pergola, Antonio: 9. 
 
 
                                                             Pág.  29 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Linares Gil, Maximino I.: 21. 
Luxán Meléndez, Josée María de: 24. 
Mangas Martín, Araceli: 7. 
Marhuenda, Francisco: 10. 
Martínez Gutiérrez, Rubén: 21. 
Martínez López, Juan José: 3. 
Mijancos Gurruchaga, Liliana: 16. 
Mínguez Blasco, Raúl: 3. 
Molero Martín-Salas, Pilar: 10. 
Molina Molina, José: 21. 
Moliner, María: 28. 
Müller, Friedrich: 16. 

Orduña Prada, Enrique: 24. 
Ortiz Sánchez, Mónica: 28. 
Pais Rodríguez, Ramón: 22. 
Paniagua Fuentes, Javier: 4. 
Parejo Alfonso, Luciano: 6. 
Pérez-Ugena y Coromina, María: 16. 
Pérez González, Carlos: 27. 
Pérez Luño, Antonio-Enrique: 6. 
Pérez Monguió, José María: 23. 
Pérez Royo, Javier: 10. 
Pérez Tremps, Pablo: 11. 
Piera, Guillermo: 27. 
Portero Lameiro, José Domingo: 17. 
Portocarrero Quispe, Jorge Alexander: 11. 
Pradera, Javier: 4. 
Quintana López, Tomás: 26. 
Requejo Pagés, Juan Luis: 11. 
Robles, Gregorio: 17. 
Rodríguez Bereijo, Álvaro: 5. 
Rodríguez Magdaleno, Raúl Ignacio: 13. 
Rodríguez Ruiz, Blanca: 17. 
Romero Portillo, José: 14. 
Ruiz López, Miguel Ángel: 22. 
Ruiz Resa, Josefa Dolores: 6. 
Sala Atienza, Pascual: 22. 

Salazar Quiñónez, Aridna: 14. 
Sánchez Morón, Miguel: 22. 
Santamaría Pastor, Juan Alfonso: 22. 
Schaal, Gary S.: 4. 
Segovia: 24. 
Stiglitz, Joseph E.: 5. 
Tudela Aranda, José: 12. 
Urdain Martínez, María Camino: 25. 
Vicente Davila, Fernando: 24. 
Victorio, Juan: 26. 
Vilches Vivancos, Fernando: 22. 
Vivas Puig, Federico: 23. 
Zagrebelsky, Gustavo: 7. 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  30 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
46 monumentos de leyenda: 25. 
Administración electrónica: 21. 
Administrativo 2017: 18. 
Alfonso XI, el Justiciero: 26. 
Algunos problemas actuales de técnica legislativa: 5. 
Amazonas de la República :: 12. 
La América de los derechos: 14. 
Análisis de la gobernanza económica de la Unión Europea: 7. 
Análisis de las cargas administrativas soportadas por las empresas  
espaolas: 4. 
Análisis jurídico-político de la iniciativa ciudadana europea en  
el contexto de un equilibrio institucional complejo: posibles  

efectos dinamizadores de la democracia a partir de la introducción  
de la iniciativa ciudadana en la Unión Europea: 12. 
Anuario 2015: 14. 
Arévalo: 27. 
La búsqueda de una identidad común en la Europa medieval y  
renacentista :: 27. 
Caciquismo y elecciones en Soria: 1. 
El ciudadano contra los poderes: 1. 
Colección de arte del Parlamento de Andalucía: 25. 
Comunicación política :: 2. 
La constitución fiscal de España :: 5. 
El contenido esencial de los derechos y su aplicación  
jurisprudencial: 15. 
Los costes de la preservación digital permanente: 27. 
Crisis económica y derecho administrativo :: 19. 
De la fruta madura a la manzana podrida :: 1. 
De las urnas al hemiciclo :: 13. 
Democracia paritaria y cuotas electorales :: 17. 
El derecho a la privacidad en un nuevo entorno tecnológico: 15. 
Derecho administrativo: 19, 22. 
Derecho administrativo básico: 18. 
Derecho administrativo europeo: 20. 
Derecho administrativo para estudios no jurídicos: 20. 
El derecho al honor en la Ley orgánica 1/1982, de 5 de mayo: 15. 
Derecho constitucional: 8. 

Derecho constitucional y derecho privado: 9. 
Derecho de la información y de la comunicación: 14. 
El derecho de reunión virtual: 14. 
El derecho dúctil: 7. 
Los derechos fundamentales ante el Tribunal Constitucional :: 17. 
Los derechos humanos y la ética en la sociedad actual: 17. 
Derechos y garantías: 15. 
Desarrollo filosófico-jurídico del principio de igualdad :: 16. 
Diccionario del uso del español: 28. 
Diccionario jurídico básico: 28. 
Economía de la gestión pública :: 19. 
Edmund Burke: la solución liberal reformista para la revolución  
francesa: 2. 
Elementos de derecho público: 19. 
Empatía constitucional :: 8. 
En la lucha por la autonomía vasca :: 19. 
Ensayo sobre la tolerancia :: 1. 
 
 
                                                             Pág.  31 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Estado y derecho en proceso de cambios :: 6. 
El estatuto de los altos cargos: 23. 
El euro :: 5. 
Europa :: 7. 
Evaluación de impacto ambiental transfronteriza entre España y  
Portugal: 24. 
Evas, Marías y Magdalenas :: 3. 
FAES, 20 aniversario, 1989-2009: 2. 
El fracasado éxito del estado autonómico :: 12. 
Los frenos del poder :: 9. 
Los Fueros de Sepúlveda: 23. 
Fundamentos de derecho constitucional: 10. 

La fusión de municipios como estrategia: 23. 
Los grandes principios del derecho público :: 18. 
Los grupos de interés en España :: 3. 
La guerra y la paz, en teoría :: 6. 
Guía  local (2015): 24. 
Historia política de la Regencia de la reina doña María Cristina  
de Borbón: 2. 
Ideologías y movimientos políticos contemporáneos: 3. 
Igualdad de género y no discriminación en España: 16. 
Implicaciones socio-jurídicas de las redes sociales: 15. 
Informe comunidades autónomas 2015: 12. 
Informe de gestión 2011-2014: 24. 
Instituciones y derecho de la Unión Europea: 7. 
Introducción a la argumentación jurídica: 5. 
Introducción a las teorías políticas de la modernidad: 4. 
Introducción al derecho constitucional: 8. 
Lecciones de derecho administrativo: 22. 
Lecciones de derecho constitucional: 8, 9. 
Legislación urbanística de Castilla y León: 26. 
Lenguaje jurídico-administrativo :: 22. 
León entre 2 siglos :: 25. 
Linguae vasconum primitiae: 26. 
Manual AELPA de parlamentos: 13. 
Manual básico de derecho administrativo: 20. 
Manual básico de derecho urbanístico de Castilla y León: 26. 

Manual de derecho administrativo: 18. 
Manual de derecho constitucional: 9, 10. 
Manual de derecho parlamentario autonómico: 13. 
Las medidas cautelares en el proceso contencioso-administrativo:  
22. 
Medidas fiscales de las comunidades autónomas aprobadas mediante  
decretos-leyes :: 4. 
Memento práctico Francis Lefebvre: 6. 
Memoria sobre el estado, funcionamiento y actividades del Consejo  
General del Poder Judicial y de los juzgados y tribunales: 17. 
Memorial para la reforma del Estado :: 10. 
Montesquieu: la complejidad de lo político :: 3. 
La nueva ley de procedimiento administrativo común: 21. 
Las nuevas fuentes de información: 0. 
El nuevo régimen jurídico de la factura electrónica :: 21. 
La objeción de conciencia entre la desobediencia y el derecho  
constitucional: 16. 
 
 
                                                             Pág.  32 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Ordenanzas municipales de convivencia ciudadana, sanciones y  
democracia local: 24. 
La organización territorial del Estado, hoy: 11. 
Los orígenes del totalitarismo: 1. 
La participación de las Cortes Generales en la acción exterior del  
Estado (1979-2011): 13. 
La participación de los parlamentos nacionales en la Unión  
Europea: 14. 
La pauta cultural :: 27. 
El pensamiento político de la derecha española en el siglo XX: 3. 
El poder político en España: parlamentarios y ciudadanía: 13. 
Una política para la ciencia en el reinado de Isabel II :: 24. 

La ponderación y la autoridad en el derecho :: 11. 
Por qué funcionan los gobiernos minoritarios :: 2. 
Por qué la transparencia: 21. 
La positividad de los derechos fundamentales :: 16. 
Principia iuris: 5. 
Principios de derecho administrativo general: 22. 
Los principios y la interpretación judicial de los derechos  
fundamentales :: 16. 
Problemas actuales de derecho constitucional en un contexto de  
crisis: 11. 
Problemas epistemológicos de la ciencia jurídica: 6. 
El procedimiento administrativo sancionador: 20. 
El proceso constituyente de 1812 y la participación de los  
diputados de Castilla-La Mancha: 10. 
Provincia y territorio en la constituyente española de 1931 :: 23. 
Razonar sobre derechos: 6. 
Recursos en el proceso contencioso-administrativo: 21. 
La reforma constitucional inviable: 10. 
La reforma del recurso de casación contencioso-administrativo ::  
22. 
El régimen jurídico del nuevo procedimiento administrativo común:  
21. 
La (relativa) constitucionalidad de los derechos de autor en  
España :: 17. 
Responsabilidad patrimonial del Estado por incumplimiento del  

derecho de la Unión Europea: 18. 
Revisión de actos y recursos administrativos: 23. 
La revisión del sistema de autonomías territoriales: 12. 
Sáhara Occidental :: 7. 
Sedes históricas de las Juntas Generales de Álava en Vitoria y  
tierras esparsas s. XVI-XIX: 25. 
Sistema de derecho administrativo: 20. 
Sistema de justicia constitucional: 11. 
El socialismo :: 4. 
El sueño constitucional: 11. 
Teoría del derecho: 6. 
Teoría del derecho :: 6. 
Toda la historia cabe en un vaso de agua: 28. 
La transición en Segovia: 3. 
La transición española y la democracia: 4. 
Uso y abuso del decreto-ley :: 8. 
Vestigios "contractualistas" y estructura federal en la  
 
 
                                                             Pág.  33 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
constitución de los Estados Unidos: 9. 
Víctor Márquez Reviriego :: 14. 
Vitoria-Gasteiz, European Green Capital 2012: 27. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  34 
 




